
CITTA. DI MESSINA

Decreto Sindacale

%\l '24K3.OTn._

OGGETTO: Approvazione Schema di "Accordo di collaborazione", ai sensi dell'ari

15 della Legge 07 Agosto 1990 n. 241, tra la Città Metropolitana di Messina, il

Comune di Messina e la Messina Servizi Bene Comune SpA, per collaborazione in

materia di controllo ambientale, vigilanza e repressione delle condotte poste in

essere in violazione della normativa vigente in tema ambientale.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemiladiciotto il giorno \f£ f/n \\Jft Tf &? del mese di $ & Q -STe? ,

alle ore J~^ ,'t i , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Aw. Anna Mar/a TRIPODO :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto l'art. 15 della legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm. e ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina OnJe Catena De Luca ";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

Del CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA

OGGETTO: Approvazione Schema di "Accordo di collaborazione", ai sensi dell'ari

15 della Legge 07 Agosto 1990 n. 241, tra la Città Metropolitana di Messina, il

Comune di Messina e la Messina Servizi Bene Comune SpA, per collaborazione in

materia di controllo ambientale, vigilanza e repressione delle condotte poste in

essere in violazione della normativa vigente in tema ambientale.

PREMESSO CHE fra la Città Metropolitana di Messina, il Comune di Messina e la
Messina Servizi Bene Comune SpA è stato definito uno schema di Accordo di
Collaborazione in cui viene stabilita la necessità di collaborazione per attuare e
pianificare un'attività di controllo del corretto conferimento dei rifiuti da parte del cittadino e
di repressione delle condotte poste in essere in violazione alle norme di cui all'art. 198
comma 2 del D. Lgs. n, 152 del 3 aprile 2006, nonché delle Ordinanze comunali in materia
e a quanto previsto dalle normative vigenti;

Che il Comune di Messina, con Deliberazione n. 426 del 14/08/2018, ha stato approvato
uno schema di Protocollo di intesa con la Città Metropolitana di Messina e la Messina
Servizi Bene Comune SpA;

VISTO l'ari 48 del D. Lgs. 18\08\2000 n. 267;

VISTO il D. Lgs. 267\2000;

VISTO il D. Lgs. 165\2001;

VISTO l'art. 15 della legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm. e ii.;

VISTO il D. Lgs. 285VI992;

VISTO l'O.R.E.L:;

VISTO il C.C.N.L;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'Ente;

VISTO il C.C.D.I.;



SI PROPONE

CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

Per quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento

APPROVARE l'allegato Schema di Protocollo d'Intesa tra la Città Metropolitana di
Messina, il Comune di Messina e la Messina Servizi Bene Comune SpA, che costituisce
parte integrante e sostanziale;

TRASMETTERE .copia del presente Decreto Sindacale, incluso l'allegato Schema di
Protocollo d'Intesa, al Comune di Messina e alla Società Messina Servizi Bene Comune
SpA;

DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile
in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell'ente;

PUBBLICARE il presente Decreto all'Albo Pretorio dell'Ente.

IL COMANDANTE
I. ine. com. Antonino Triolo

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA;

2.



Oggetto: Approvazione Schema Protocollo d'Intesa tra la Città Metropolitana di Messina, il Comune di Messina e la Messina

Servizi Bene Comune SpA, per collaborazione in materia di controllo ambientale, vigilanza e repressione delle condotte poste

in essere in violazione della normativa vigente in tema ambientale.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2QQQjrì. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

(firma)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addìx

(firma)
( A Wtx) <v\ì T

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRES
Messina

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la cope

Addì 24 / f)

IL RAGIONE!̂  GENERALE

IL OH

Dott. Massimo Ranieri
(firma)

finanziaria della superiore spesa.

IL RAGIONIEREyfENERALE
(Nome è èoGNOME)

R F.
Dott. Massmo Ranieri



Decreto Sindacale n: del

Oggetto:_ Approvazione Schema Protocollo d'Intesa tra la Città Metropolitana di Messina, il Comune di Messina e la Messina

Servizi Bene Comune SpA, per collaborazione in materia di controllo ambientale, vigilanza e repressione delle condotte poste in

essere in violazione della normativa vigente in tema ambientale.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

tt On. Catene DE LUCA)

II Segretario Generale

Marte TR/PODO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente ilChe il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, .

IL SEGRETARIO GENERALE



PROTOCOLLO DI INTESA-ACCORDO DI COLLABORAZIONE

L'anno il giorno del mese di presso la sede del
Comune di Messina, tra v

U COMUNE DI MESSINA in persona dell'Assessore

la CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA rappresentata dal Sindaco Metropolitano,

La MESSINA SERVIZI BENE COMUNE SpA (P. IVA ) in persona del suo legale
rappresentante prò tempore ,con sede legale in Messina Piazza Unione Europea,

PREMESSO

H D. [gs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" che delinca le
funzioni della Città Metropolitana in materia ambientale;

il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, che prevede la competenza della Città Metropolitana in materia di controlli
ambientali;

Visto l'art. 15 della L.241/1990 che prevede che le Amministrazioni pubbliche possono sempre concludere
tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Premesso ancora che:

• La Messina Servizi Bene Comune SpA, società in house providing del Comune di Messina
• che ne è socio unico, gestisce, in forza del contratto sottoscritto tra le parti il 27/7/2017, il servizio di

gestione della raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani nonché la gestione operativa delle
discariche post Mortem;

• Che secondo il predetto contratto di servizio, la Messina Servizi Bene Comune SpA è tenuta al
raggiungimento della quota del 65% della RD nel minor tempo possibile;

• Che in forza della successiva Carta della Qualità dei servizi, Messina Servizi Bene Comune Spa, si è
impegnata a raggiungere il 65% RD entro il 2020;

• Che la situazione emergenziale in cui versa la Sicilia ha imposto una accelerazione nei tempi di
raggiungimento della RD, ed a tal fine con Ordinanza ex art. 191, D. Lgs. n. 152/2006, n. 4/Rif del 7
giugno 2018, del Presidente della Regione Siciliana —."emergenza Rifiuti Urbani", è stato imposto
ai Comuni di raggiungere il 30% di RD entro il 31/7/2018;

• Che alla data attuale, la RD nel Comune di Messina si attesta al 18% circa secondo i dati forniti dalla
Messina Servizi Bene Comune SpA;

• Che al fine di raggiungere le percentuali di RD stabilite dalla legge entro i termini fissati dalla su
citata Ordinanza 4/Rif, il Presidente della regione Sicilia ha altresì disposto ai Comuni di "valutare la
possibilità di, assegnare in via prioritaria il corpo di Polizia Municipale al controllo del servizio di
raccolta -differenziata e dei fenomeni di abbandono dei rifiuti, avvalendosi altresì della
collaborazione di Ispettori Ambientali Volontari idoneamente formati";

Considerato che:
• è necessario attuare e pianificare un'attività di controllo del corretto conferimento dei rifiuti da parte

del cittadino e di repressione delle condotte poste in essere in violazione alle norme di cui all'art. 198
comma 2 del D. Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006, nonché delle Ordinanze comunali in materia e a
quanto previsto dalle normative vigenti;



\ Che ai sensi dell'alt. 262 del D. Lgs. n. 152/2006, fatte salve le disposizioni della L. n. 689/1981 in

materia di accertamento degli illeciti amministrativi, all'irrogazione delle sanzioni amministrative

pecuniarie in materia di abbandono, di deposito incontrollato di rifiuti o di loro immissione nelle

acque superficiali o sotterranee - ad eccezione delle sanzioni previste dall'alt. 261, comma 3, in

relazione al divieto di cui all'art. 226, comma 1, per le quali è competente il Comune di Messina - ;

provvede la provincia {oggi Città Metropolitana) nel cui territorio e' stata commessa la violazione;

« Che ai sensi dell'art. 263 del D. Lgs. n. 152/2006, i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie

sono di competenza dell'Amministrazione provinciale di Messina (oggi Città Metropolitana), fatti

salvi i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui all'art. 261, ...comma 3 (divieto di

smaltimento imballaggi in discarica), che sono di competenza del Comune di Messina;

» Che le superiori premesse costituiscono parte integrante del presente accordo,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 - OGGETTO E FINALITÀ' DEL PROTOCOLLO DI INTESA

Le parti Comune Di Messina, la Città Metropolitana di Messina e Messina Servizi Bene Comune SpA,

ciascuna nell'ambito delie proprie competenze e nel rispetto delle reciproche autonomie, si impegnano alla

realizzazione dei seguenti obiettivi comuni:

a) perseguire finalità di reciproca collaborazione attraverso lo scambio di informazioni nonché lo

scambio di dati non sensibili relativi all'attività di tutela ambientale, secondo quanto previsto dalle

normative comunitarie, nazionali e regionali;

b) ricercare tutte le possibili forme di cooperazione al fine di potenziare i! controllo delle attività

connesse alla tutela ambientale e di repressione delle condotte illecite come sopra specificate;

Art. 2 - OBBLIGHI DEL COMUNE DI MESSINA E DELLA CITTA' METROPOLITA DI MESSINA

II COMUNE DI MESSINA e la CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA si impegnano a promuovere la

massima collaborazione in materia di controllo ambientale, mediante incontri periodici al fine di

concordare tra i rispettivi referenti dei Corpi di Polizia, azioni, in via congiunta e/o disgiunta, di

vigilanza e repressione delle condotte poste in essere in violazione della normativa vigente in tema

ambientale.

; Art. 2 - OBBLIGHI DI MESSINA SERVIZI BENE COMUNE S.P.A.

La Messina Servizi Bene Comune SpA si impegna a mantenere riservati i dati economici, statistici,

amministrativi e di qualunque altro tipo relativi alle utenze del Comune di Messina che verranno

coinvolti nell'espletamento dell'attività di vigilanza e repressione da parte della Polizia Municipale e

della Polizia Metropolitana.

Si impegna altresì a:

1. - collaborare fattivamente e tempestivamente, fornendo anche un numero per la

reperibilità immediata, al recupero, smaltimento e conferimento dei rifiuti abbandonati nei limiti

degli obblighi contrattuali di cui al contratto di servizio sottoscritto con il Comune di Messina;

2. Informare tempestivamente il Corpo di Polizia della Città Metropolitana e il Corpo della

Polizia Municipale di Messina, e per conoscenza il Comune di Messina, di eventuali segnalazioni

pervenute all'Ufficio informazioni riguardanti violazioni riscontrate sul territorio comunale e

relative a quanto previsto dal D. Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006.;



3. Concedere a titolo di comodato d'uso gratuito al Comune di Me'ssina ed alla Città

Metropolitana di Messina n. 20 foto trappole a controllo remoto, che verranno utilizzate dal Corpo

di Polizia Municipale e dal Corpo di Polizia Metrolitana per l'attività di vigilanza e repressione
oggetto del presente protocollo. Le suddette foto trappole verranno restituite alla scadenza del

presente Protocollo di Intesa.

Alt. 3 - TRATTAMENTO DEI DATI E OBBLIGO DI RISERVATEZZA

La Città Metropolitana di Messina è titolare del trattamento dei dati relativi all'attività di cui all'art.

262 del D. Lgs. n. 152/2006, fatte salve le disposizioni della L. n. 689/1981 in materia di

accertamento degli illeciti amministrativi ed alle sanzioni previste dall'ari. 261, comma 3, in

relazione al divieto di cui all'art. 226, comma 1, per le quali il titolare del trattamento dei dati è

esclusivamente il Comune di Messina.
Gli Enti si autorizzano vicendevolmente al trattamento dei dati di cui sono, rispettivamente, titolari,
fermi restando i doveri di segretezza e riservatezza dei dati sensibili nei confronti di qualsiasi ente o

persona non autorizzata, per quanto riguarda fatti, informazioni, cognizioni, documenti e oggetti di
cui siano venuti a conoscenza o che gli siano stati comunicati in virtù ed applicazione del presente

protocollo.

Alt. 4 - DURATA DEL PROTOCOLLO DI INTESA

II presente Protocollo di Intesa ha durata biennale e decorre dalla data della sua sottoscrizione. Alla

scadenza naturale, potrà essere rinnovato per uguale durata di comune accordo tra le parti contraenti.

Alt. 5 - PUBBLICITÀ'

II Presente Protocollo di Intesa verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Messina

Amministrazione Trasparente, sul sito della Città Metropolitana di Messina e su quello di Messina Servizi

Bene Comune SpA.

Letto, confermato e sottoscritto.

COMUNE DI MESSINA

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

MESSINA SERVIZI BENE COMUNE S.P.A.

Messina, lì


